pathos esse, in aerumnis et miseriis auxilium a numine quodam coelesti petere, et manent in perpetua dubitatione an recipiantur et an exaudiantur." In Deuteronomium Mosis, in Operum Tomus Primus (Leipzig: Henningus Grosius, 1599), chap. 3, sec. 3, Discrimen inter invocationem Ecclesiae Dei et aliarum Gentium, p. 39.

⁴¹"Multa quidem nota nobis naturaliter, divina voce repetita sunt, ut omnia praecepta de honestis moribus et de vitae gubernatione, quorum summa in Decalogo comprehensa est, In his cum ad noticiam naturalem, divini verbi testimonium accedat, certitudo illustrior est et adsensio firmior, sicut navis stat firmiter nixa duabus anchoris: Sed tamen propria Religionis Christianae doctrina est de vera agnitione Dei et trium personarum divinitatis, de Filio Dei domino nostro Iesu Christo mediatore, de causa peccati, calamitatis et mortis humanae, de remissione peccatorum et reconciliatione cum Deo, et vita aeterna gratis propter Filium Dei pro nobis passum et resuscitatum donanda. Hae sententiae etsi nec per sensum per naturalem mentis lucem cernuntur: tamen propter divinam auctoritatem et patefactionem, verae, certae et immotae sunt, ac firmissima adsensione amplectendae." Ibid., chap. 4, sec. 2, p. 27.

with this Word which He Himself has given to men.⁴²

The pagans know that there is a God and that He is kind, Chytraeus asserted in a sermon. But they do not know the distinction between the three persons of the Godhead nor the will of God revealed in the Gospel. Although they know better, they approve of idolatrous worship of many gods. When they see things going badly for those who are good and well for those who are evil, they are oppressed by doubt.⁴³

In his Oratio de studio theologiae Chytraeus maintained that it is only through the doctrine of the Law and the Gospel revealed in the Word of God that God kindles faith in men's mind and bestows all of Christ's benefits and everlasting

⁴²"Cum enim in tanta caligine et tenebris mentium humanarum impossibile sit Homini sine Deo Deum cognoscere: a Deo ipso discendum est, quid de Deo, qui [sic] non, nisi se doctore, discitur, sentiendum et loquendum sit. Vult itaque Deus hoc uno modo se agnosci, invocari et coli, sicut ipse in suo verbo, certis et non fallen tibus testimoniis confirmato patefecit: et ad hanc patefactionem universam ecclesiam alligavit: et reijcit ac damnat omnes omnium hominum opiniones et cultus, cum hoc verbo a se tradito pugnantes." Ibid., chap. 4, sec. 2, p. 25.

⁴³"Etsi enim Ethnici ex naturali luce mentibus insita, et pulcherrimo hoc theatro naturae rerum, utcunque agnoscunt, esse Deum, mentem aeternam, sapientem, beneficam, iustam, inspectricem et iudicem rerum et actionum humanarum, cui iuxta lucem discernentem honesta et turpia mentibus insitam, obediendum sit: tamen nec discrimina trium personarum, nec voluntatem Dei in Evangelio revelatam noverunt, Et contra hanc ipsam noticiam naturae insitam, Idolatricos cultus monstrosae multitudinis Deorum approbant, et cum in praesentis vitae confusione, bonis saepe male esse, malis bene esse vident: opprimuntur dubitationibus Epicureis vel Academicis, quibus omnis illa religio labefactata cadit." Dispositiones epistolarum quae diebus dominicis et aliis, in ecclesia usitate populo proponi solent (Wittenberg: Joh. Lufft, 1576), Dominica trinitatis, Epistola Rom. 11, pp. 301-302.